
2024학년도

군산중앙여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

군산중앙여자고등학교



군산중앙여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 9,604,426,000

2024학년도 군산중앙여자고등학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2024학년도 군산중앙여자고등학교 학교회계 기정 세입·세출예산 8,942,952,000원을 세입.세출예산 

9,604,426,000원으로 한다..

제2조  2024학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산중앙여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,604,426 8,942,952 661,474 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 243,189 5,814,459 60.5

학생복지/교육격차 해소 244,520 888,925 9.3

기본적 교육활동 40,490 605,599 6.3

선택적 교육활동 82,600 201,174 2.1

교육활동 지원 30,020 231,305 2.4

학교 일반운영 21,515 267,977 2.8

학교시설 확충 -2,890 1,592,957 16.6

학교 재무활동 2,030 2,030 0

이전수입 지방자치단체이전수입 567 567 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 682,480 9,081,170 94.6

이전수입 기타이전수입 1,500 21,422 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 489,240 5.1

자체수입 행정활동수입 -24,200 10,900 0.1

기타수입 전년도이월금 1,127 1,127 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,103,159 8,418,612 684,547

1.지방자치단체이전수입 567 0 567

1.교육경비보조금 567 0 567

1.기초지방자치단체전입금 567 0 567

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 567 0 567
국가공무원 9급 공채 필기시험장 일용임부임 :

 27,000원*21실=
567,000

2.지방교육행정기관이전수입 9,081,170 8,398,690 682,480

1.교육비특별회계전입금수입 9,081,170 8,398,690 682,480

1.사립학교보조금수입 9,081,170 8,398,690 682,480

1.인건비재정결함보조금 5,726,336 5,544,510 181,826 181825930원*1교= : 181,826,000원 * 1개교 = 181,826,000

2.운영비재정결함보조금 1,005,619 1,005,619 0

3.목적사업비보조금 2,349,215 1,848,561 500,654
(성립전_1추)-340561000원*1교= : 340,561,000

원 * 1개교 =
340,561,000

-340561000원*1교= : -340,561,000원 * 1개교 

=
-340,561,000

(성립전_1추)2400000원*1교= : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)38581000원*1교= : 38,581,000원 

* 1개교 =
38,581,000

(성립전_1추)8600000원*1교= : 8,600,000원 * 

1개교 =
8,600,000

(성립전_1추)98295000원*1교= : 98,295,000원 

* 1개교 =
98,295,000

(성립전_1추)28095000원*1교= : 28,095,000원 

* 1개교 =
28,095,000

(성립전_1추)3834000원*1교= : 3,834,000원 * 

1개교 =
3,834,000

(성립전_1추)1000000원*1교= : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)12842000원*1교= : 12,842,000원 

* 1개교 =
12,842,000

4074080원*1교= : 4,075,000원 * 1개교 = 4,075,000

(성립전_1추)1000000원*1교= : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)48000000원*1교= : 48,000,000원 

* 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)6720000원*1교= : 6,720,000원 * 

1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)7000000원*1교= : 7,000,000원 * 

1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)18300000원*1교= : 18,300,000원 

* 1개교 =
18,300,000

(성립전_1추)13500000원*1교= : 13,500,000원 

* 1개교 =
13,500,000

(성립전_1추)12000000원*1교= : 12,000,000원 

* 1개교 =
12,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)62862750원*1교= : 62,863,000원 

* 1개교 =
62,863,000

(성립전_1추)5000000원*1교= : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)100000원*1교= : 100,000원 * 1개

교 =
100,000

(성립전_1추)660000원*1교= : 660,000원 * 1개

교 =
660,000

(성립전_1추)55400000원*1교= : 55,400,000원 

* 1개교 =
55,400,000

(성립전_1추)1500000원*1교= : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)20000000원*1교= : 20,000,000원 

* 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)50888060원*1교= : 50,889,000원 

* 1개교 =
50,889,000

3.기타이전수입 21,422 19,922 1,500

1.사학법인이전수입 19,922 19,922 0

1.법인법정부담금 19,922 19,922 0

1.법인법정부담금 19,922 19,922 0

2.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500 교생실습비 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.자체수입 500,140 524,340 -24,200

1.학부모부담수입 489,240 489,240 0

1.수익자부담수입 489,240 489,240 0

1.급식비 203,490 203,490 0

1.급식비 203,490 203,490 0

2.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

1.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

3.현장체험학습비 225,000 225,000 0

1.현장체험학습비 225,000 225,000 0

4.졸업앨범비 13,500 13,500 0

1.졸업앨범비 13,500 13,500 0

5.기숙사비 45,250 45,250 0

1.기숙사비 45,250 45,250 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 10,900 35,100 -24,200

1.사용료및수수료 7,050 31,250 -24,200

1.사용료및수수료 7,050 31,250 -24,200

1.사용료 7,050 31,250 -24,200 매점임대료 : -24,200,000원*1교*1회= -24,200,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,750 3,750 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,750 2,750 0

1.기타행정활동수입 2,750 2,750 0

3.기타수입 1,127 0 1,127

1.전년도이월금 1,127 0 1,127

1.정산대상재원사용잔액 1,127 0 1,127

1.정산대상재원사용잔액 1,127 0 1,127

1.정산대상재원사용잔액 1,127 0 1,127 보조금반환확정액 : 1,126,431원*1교*1회= 1,127,000

세입합계 9,604,426 8,942,952 661,474
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,814,459 5,571,270 243,189

1.교직원보수 4,400,131 4,327,446 72,685

1.사립학교 교원보수 3,884,931 3,848,905 36,026

1.기본급 2,490,000 2,490,000 0

1.봉급 2,490,000 2,490,000 0

2.정액수당 820,931 775,105 45,826

1.정근수당 258,000 258,000 0

2.성과상여금 181,826 180,000 1,826 성과상여금 : 1,825,930원*1교*1회= 1,826,000

3.가족수당 28,000 28,000 0

4.교원보전수당 900 900 0

5.교직수당 120,000 120,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,600 4,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 21,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 52,800 52,800 0

9.시간외근무수당 147,000 103,000 44,000
정액분,초과근무수당 : 440,000원*10명*10

월=
44,000,000

10.관리업무수당 5,965 5,965 0

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.부담금 218,000 218,000 0

1.교직원법정부담금 218,000 218,000 0

4.실비변상등 322,400 327,200 -4,800

1.정액급식비 67,200 72,000 -4,800 정액급식비 : -10,000원*40명*12월= -4,800,000

2.명절휴가비 248,000 248,000 0

3.직급보조비 7,200 7,200 0

5.교원연구비 33,600 38,600 -5,000

1.기타수당 33,600 38,600 -5,000 기타수당 : -5,000,000원*1교*1회= -5,000,000

2.사립학교 직원보수 515,200 478,541 36,659

1.기본급 278,000 278,000 0

1.봉급 278,000 278,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 117,960 79,801 38,159

1.정근수당 25,121 25,121 0

2.성과상여금 18,159 24,000 -5,841 성과상여금 : -5,841,380원*1교*1회= -5,841,000

3.가족수당 3,960 3,960 0

4.시간외근무수당 70,720 26,720 44,000
정액분,초과근무수당 : 110,000원*4명*100

시간=
44,000,000

3.부담금 52,960 52,960 0

1.교직원법정부담금 52,960 52,960 0

4.실비변상등 64,120 64,120 0

1.정액급식비 12,300 12,300 0

2.명절휴가비 28,300 28,300 0

3.연가보상비 7,980 7,980 0

4.직급보조비 15,540 15,540 0

5.특수직무수당 2,160 2,160 0

1.특수직무수당 2,160 2,160 0

6.기타수당 0 1,500 -1,500

1.기타수당 0 1,500 -1,500 기타수당 : -1,500,000원*1교*1회= -1,500,000

2.기타 교직원보수 1,326,205 1,219,224 106,981

1.교직원대체인건비 1,323,805 1,219,224 104,581

1.교원대체인건비 1,260,762 1,207,020 53,742

1.기간제교원인건비 1,156,810 1,103,620 53,190
기타수당(추가결원보충) : 2,659,500원*4

명*5월=
53,190,000

2.기간제교원법정부담금 103,952 103,400 552 4대보험부담금 : 27,600원*4명*5월= 552,000

2.직원대체인건비 12,154 12,204 -50

1.기간제근로자인건비 11,004 11,054 -50 행정대체정액급식비 : -10,000원*1명*5월= -50,000

2.기간제근로자법정부담금 1,150 1,150 0

3.기간제교원성과상여금 50,889 0 50,889

1.기간제교원인건비 50,889 0 50,889
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,544,403원*20명*1회=
50,889,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)중등 수석교사 연구활동비 : 

400,000원*1명*6회=
2,400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 88,123 24,600 63,523

1.교직원역량강화 19,500 19,500 0

1.직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 3,000 3,000 0

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

4.학습동아리운영(교사연구회) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

2.교직원복지 68,623 5,100 63,523

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원맞춤형복지비 62,863 0 62,863

1.맞춤형복지비 62,863 0 62,863
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

62,862,750원*1교*1회=
62,863,000

3.교직원생일기념경비 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

4.교직원특근매식비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.(목적)교원안심서비스지원금 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심번호서비스 : 55,000

원*1교*12개월=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 888,925 644,405 244,520

1.급식 관리 692,017 546,541 145,476

1.학교급식운영 692,017 546,541 145,476
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1.조리사인건비 18,705 5,000 13,705

1.공무직인건비 16,835 5,000 11,835
(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

3,039,000원*1명*3회=
9,117,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 1,905,000

원*1명*1회=
1,905,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 813,000원*1

명*1회=
813,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

(성립전_1추)건강검진비용 : 350,000원*1

명*1회=
350,000

3.공무직법정부담금 870 0 870
(성립전_1추)4대보험 : 290,000원*1명*3회

=
870,000

2.조리원인건비 123,764 42,000 81,764

1.공무직인건비 111,684 42,000 69,684
(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

2,457,000원*8명*3회=
58,968,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 492,500원

*8명*1회=
3,940,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 847,000원*8

명*1회=
6,776,000

2.맞춤형복지비 6,950 0 6,950
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*8

명*1회=
5,200,000

(성립전_1추)건강검진비용 : 350,000원*5

명*1회=
1,750,000

3.공무직법정부담금 5,130 0 5,130
(성립전_1추)4대보험 : 213,750원*8명*3회

=
5,130,000

3.급식재료구입비 430,561 430,561 0

1.급식용식재료비 430,561 430,561 0 식품비 : -302,237,000원*1교*1회= -302,237,000

(성립전_1추)(무상급식)식품비 : 

302,237,000원*1교*1회=
302,237,000

4.급식운영비 66,490 66,490 0

1.일반수용비 54,980 39,980 15,000
급식소모품구입비 : -15,000,000원*1교*1

회=
-15,000,000

청소등각종용역비 : -8,324,000원*1교*1회

=
-8,324,000

(성립전_1추)(무상급식)운영비 : 

38,324,000원*1교*1회=
38,324,000

2.전기요금 4,510 4,510 0

3.상하수도료 2,000 7,000 -5,000 상하수도료 : -5,000,000원*1교*1회= -5,000,000

4.연료비 5,000 15,000 -10,000 도시가스비 : -10,000,000원*1교*1회= -10,000,000

5.급식기구확충비 40,071 1,490 38,581

1.비품구입비 40,071 1,490 38,581
(성립전_1추)(목적)공기살균정화기 : 

11,000,000원*1교*1식=
11,000,000

(성립전_1추)(목적)그리스트랩폐유정화장

치 : 15,481,000원*1교*1식=
15,481,000

(성립전_1추)(목적)자동세척폐수열교환기

 : 12,100,000원*1교*1식=
12,100,000
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6.영양실무사인건비 12,426 1,000 11,426

1.공무직인건비 11,026 1,000 10,026
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

2,840,000원*1명*3회=
8,520,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 978,000원

*1명*1회=
978,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 528,000원*1

명*1회=
528,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

3.공무직법정부담금 750 0 750
(성립전_1추)4대보험 : 250,000원*1명*3회

=
750,000

2.기숙사 관리 62,926 45,250 17,676

1.기숙사운영 62,926 45,250 17,676

1.기숙사운영비 28,545 13,141 15,404

1.일반수용비 6,145 741 5,404 소모품구입 : 40,000원*10종*10회= 4,000,000

(성립전_1추)(목적)도시형고기숙사지원 : 

1,404,000원*1교*1회=
1,404,000

2.전기요금 7,000 2,000 5,000 전기요금 : 500,000원*1교*10월= 5,000,000

3.상하수도료 7,000 2,000 5,000 상하수도료 : 500,000원*1교*10월= 5,000,000

4.연료비 8,400 8,400 0

2.기숙사직원인건비 13,842 14,949 -1,107

1.공무직인건비 13,842 12,749 1,093
(성립전_1추)기본급 : 8,631,000원*1명*1

회=
8,631,000

기본급 : -10,549,000원*1교*1회= -10,549,000

(성립전_1추)기본급외수당 : 5,211,000원

*1명*1회=
5,211,000

기본급외수당 : -2,200,000원*1교*1회= -2,200,000

2.공무직법정부담금 0 2,200 -2,200 보험료법정부담금 : -2,200,000원*1교= -2,200,000

3.기숙사청소용역비 18,109 17,160 949

1.일반수용비 18,109 17,160 949 기숙사청소용역비 : 949,000원*1교*1회= 949,000

4.(목적)사회적배려대상자지원 2,430 0 2,430

1.학생복지비 2,430 0 2,430
(성립전_1추)사회적배려대상자 지원비 : 

810,000원*3명*1회=
2,430,000

3.보건관리 63,182 38,414 24,768

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,414 23,414 15,000

1.학생건강검사 13,710 13,710 0

1.학생복지비 13,710 13,710 0
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2.보건실운영 7,404 7,404 0

1.학생복지비 6,404 6,404 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]흡연예방(교육,홍보,기타) 1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

800,000원*1교*1회=
800,000

2.교육운영비 625 0 625
(성립전_1추)금연홍보물품등 : 625,000원

*1교*1회=
625,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)흡연예방교육업무추진비 : 

75,000원*1교*1회=
75,000

4.교직원건강검사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

5.(목적)난치병학생지원인력지원 13,500 0 13,500

1.기타수당 13,500 0 13,500
(성립전_1추)난치병학생지원인력인건비 : 

1,500,000원*1명*9월=
13,500,000

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 24,768 15,000 9,768

1.먹는물관리 5,028 0 5,028

1.일반수용비 5,028 0 5,028 수질검사료 : 132,000원*1교*4회= 528,000

저수조청소료 : 500,000원*1교*2회= 1,000,000

정수기관리등 : 500,000원*1교*7회= 3,500,000

2.공기질측정 990 0 990

1.일반수용비 990 0 990
공기질측정검사수수료 : 495,000원*1교*2

회=
990,000

3.방역관리 3,750 0 3,750

1.일반수용비 3,750 0 3,750 교사내소독 : 312,500원*1교*12월= 3,750,000

4.(경상)공기청정기운영비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

4.교육격차 해소 55,400 0 55,400

1.학비지원 55,400 0 55,400

1.(목적)전북에듀페이(입학지원금)지원55,400 0 55,400

1.학생복지비 55,400 0 55,400
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금)지

원 : 200,000원*277명*1회=
55,400,000
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5.학생복지 15,400 14,200 1,200

1.학생복지운영 15,400 14,200 1,200

1.졸업앨범제작 14,200 14,200 0

1.교육운영비 700 13,500 -12,800
졸업앨범제작(학교) : -12,800,000원*1교

*1회=
-12,800,000

2.학생복지비 13,500 700 12,800
졸업앨범제작(학생) : 12,800,000원*1교*1

회=
12,800,000

2.학생증제작 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 학생증제작 : 4,000원*300명*1회= 1,200,000

3.기본적 교육활동 605,599 565,109 40,490

1.교과 활동 140,641 100,151 40,490

1.교과활동지원 18,358 17,038 1,320

1.교사용교과서(지도서)구입 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 3,078 3,078 0

1.기타수당 3,078 3,078 0

4.그린마일리지 5,280 3,960 1,320

1.교육운영비 5,280 3,960 1,320 리로스쿨이용료 : 660,000원*1교*2회= 1,320,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 7,380 7,380 0

1.교과운영 7,380 7,380 0

1.교육운영비 7,080 7,080 0
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2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 24,500 24,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.과학학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

6.체육 교과활동 8,500 8,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

7.예술 교과활동 21,150 14,150 7,000

1.음악교과운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 9,550 9,550 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.학습준비물 1,000 1,000 0

3.(목적)학교예술지원사업 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2명*20시

간=
4,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)물품구입비(악기소모품등) : 

15,000원*10종*10회=
1,500,000

(성립전_1추)실내악공연비 : 1,000,000원

*1교*1회=
1,000,000

(성립전_1추)운영비(학생간식등) : 5,000

원*10명*10회=
500,000

8.외국어 교과활동 43,303 11,133 32,170
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 633 633 0

1.교육운영비 633 633 0

2.원어민보조교사인건비 32,170 0 32,170

1.기간제근로자인건비 29,975 0 29,975
(성립전_1추)월급여 : 2,800,000원*1명*6

회=
16,800,000

(성립전_1추)계약완료지원비 : 1,800,000

원*1명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)재계약보상비 : 700,000원*1

명*1회=
700,000

(성립전_1추)주거지원비 : 500,000원*1명

*6회=
3,000,000

(성립전_1추)복수학교근무수당 : 800,000

원*1명*1회=
800,000

퇴직(적립)금 : 4,075,000원*1명*1회= 4,075,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 2,800,000원

*1명*1회=
2,800,000

2.기간제근로자법정부담금 2,195 0 2,195
(성립전_1추)4대보험 : 2,195,000원*1교*1

회=
2,195,000

3.영어교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.중국어교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 13,750 13,750 0

1.기타교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.한문교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.보건교과운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 464,958 464,958 0

1.자율활동 54,750 54,750 0

1.학생회활동지원 20,304 20,304 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 20,304 -20,304 학생회운영비 : -9,354,000원*1교*1회= -9,354,000

간부수련회비 : -6,450,000원*1교*1회= -6,450,000

총학생회수련 : -4,500,000원*1교*1회= -4,500,000

2.학생복지비 20,304 0 20,304 간부수련회비 : 107,500원*60명*1회= 6,450,000

총학생회수련 : 75,000원*60명*1회= 4,500,000

학생회운영비 : 935,400원*1교*10월= 9,354,000

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.체육대회 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.학예회(덕원축제) 11,656 11,656 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,156 10,156 0

5.학예회(드림콘서트) 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

6.경시대회 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

2.현장체험학습활동 323,250 323,250 0

1.수학여행 188,250 188,250 0

1.여비 8,250 8,250 0

2.교육운영비 180,000 180,000 0

2.수련활동 90,000 90,000 0

1.교육운영비 90,000 90,000 0

3.현장학습 45,000 45,000 0

1.교육운영비 45,000 45,000 0

3.동아리활동 47,408 47,408 0

1.동아리활동 47,408 47,408 0

1.운영수당 16,008 16,008 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 5,600 -5,600
(국악관현악부)활동비 : -5,600,000원*1교

*1회=
-5,600,000

3.학생복지비 31,400 25,800 5,600
(국악관현악부)활동비 : 56,000원*10명*10

회=
5,600,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.환경보호활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 38,550 38,550 0

1.자기이해활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.진로계획활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.진로체험활동 6,320 6,320 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

4.(경상)진로프로그램 운영지원 27,130 27,130 0

1.교육운영비 27,010 27,010 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

4.선택적 교육활동 201,174 118,574 82,600

1.방과후학교 운영 50,000 2,000 48,000

1.방과후학교운영 50,000 2,000 48,000

1.교과프로그램 50,000 2,000 48,000

1.기타수당 42,560 0 42,560
(성립전_1추)(목적)방과후학교운영비(강사

비) : 38,000원*280시수*4회=
42,560,000

2.교육운영비 6,000 2,000 4,000
(성립전_1추)(목적)방과후학교운영비(교재

비등) : 1,000,000원*1교*4회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)(목적)방과후학교운영비(업무

추진비) : 30,000원*12명*4회=
1,440,000

2.독서활동 32,970 31,970 1,000

1.독서활동운영 32,970 31,970 1,000

1.도서구입 23,820 23,820 0

1.도서구입비 23,820 23,820 0

2.도서관운영 9,150 8,150 1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,150 8,150 1,000
(성립전_1추)(목적)독서토론대회운영학교

지원비 : 1,000,000원*1교*1회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 118,204 84,604 33,600

1.기타선택적교육운영 118,204 84,604 33,600

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품구입 : 50,000원*1교*10회= 500,000

교육실습생식비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

2.학력신장 29,564 29,564 0

1.기타수당 29,564 29,564 0

3.학교자율선택과제운영 10,540 10,540 0

1.운영수당 6,840 6,840 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

4.(경상)고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 29,110 29,110 0

3.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0

5.(경상)노동교육운영비지원 2,600 2,500 100

1.운영수당 2,200 2,100 100
(성립전_1추)(목적)노동인권교육강사비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

2.교육운영비 400 400 0

6.(경상)기후변화교육운영비지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

7.(목적)교과보충프로그램(학습도움닫기)지원20,000 0 20,000

1.기타수당 14,000 0 14,000 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*5명*80회= 14,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생간식비등 : 5,000원*100

명*6회=
3,000,000

3.학습준비물 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교재,학용품등 : 30,000원

*100명*1회=
3,000,000

8.(목적)오프라인공동교육과정거점학교운영12,000 0 12,000

1.기타수당 9,132 0 9,132
(성립전_1추)업무지원교사수당 : 150,000

원*1명*8월=
1,200,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*3명*1회

=
180,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)강사비(수업) : 57,000원*2명

*68회=
7,752,000

2.교육운영비 2,343 0 2,343
(성립전_1추)학생간식비등 : 7,810원*20명

*15회=
2,343,000

3.목적사업업무추진비 525 0 525
(성립전_1추)(목적사업업무추진비)협의회

비 : 15,000원*7명*5회=
525,000

9.(경상)학교민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 231,305 201,285 30,020

1.교무업무 운영 125,915 125,915 0

1.교무학사운영 125,915 125,915 0

1.교무실무사인건비 83,110 83,110 0

1.공무직인건비 77,060 77,060 0

2.공무직법정부담금 6,050 6,050 0

2.교무학사운영 28,635 28,635 0

1.교육운영비 28,635 28,635 0

3.교육활동홍보 5,270 5,270 0

1.교육운영비 5,270 5,270 0

4.입학식 및 졸업식 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

2.생활지도운영 37,820 7,800 30,020

1.학생생활상담지도 37,820 7,800 30,020

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)학교안전지킴이운영비

 : 560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.(목적)학교폭력예방지원학교운영비18,300 0 18,300

1.기타수당 15,200 0 15,200
(성립전_1추)학교폭력담당교사강사지원 : 

1,520,000원*1교*10월=
15,200,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)학교폭력예방프로그램지원 : 

310,000원*1교*10월=
3,100,000

5.(경상)wee클래스운영비지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.(목적)학업중단예방중점학교운영지원비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학업중단예방체험활동 : 

20,000원*50명*3회=
3,000,000

(성립전_1추)버스임대료(체험활동) : 

500,000원*2대*1회=
1,000,000

(성립전_1추)식비, 간식비 : 10,000원*50

명*2회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 43,670 43,670 0

1.정보화실운영 29,400 29,400 0

1.학교정보화지원 29,400 29,400 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

3.기타자산취득비 4,000 4,000 0

2.공동실습소운영 14,270 14,270 0

1.생활관운영 9,470 9,470 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 2,870 2,870 0

2.서예교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 23,900 23,900 0

1.교육환경개선 23,900 23,900 0

1.PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

2.소규모수선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 267,977 246,462 21,515

1.학교기관 운영 76,549 75,482 1,067
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1.부서기본운영 76,549 75,482 1,067

1.교장실운영 16,262 15,762 500

1.일반수용비 398 398 0

2.일반업무추진비 12,000 11,500 500 교직원간담회 : 100,000원*5명*1년= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 42,020 42,020 0

1.일반수용비 36,920 36,920 0

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.여비 3,900 3,900 0

3.교무실운영 18,267 17,700 567

1.기타수당 567 0 567
국가공무원9급공채필기시험장일용인부임 :

 94,500원*6명*1회=
567,000

2.일반수용비 4,700 4,700 0

3.여비 13,000 13,000 0

2.시설 장비 유지 189,028 168,580 20,448

1.학교시설장비유지 189,028 168,580 20,448

1.공공요금및제세공과금 63,544 63,524 20

1.전기요금 11,300 11,300 0

2.상하수도료 42,000 42,000 0

3.기타공공요금 10,244 10,224 20 전화요금(KT) : 110,000원*1교*12회= 1,320,000

인터넷통신비(SKT) : -1,300,000원*1교*1

회=
-1,300,000

2.시설관리용역 46,160 44,300 1,860

1.일반수용비 46,160 44,300 1,860
소방시설관리용역비 : 155,000원*1교*12월

=
1,860,000

3.시설일반관리 16,411 2,163 14,248

1.일반수용비 16,411 2,163 14,248 시설소모품 : 42,480원*10종*10회= 4,248,000

소규모수선비 : 100,000원*10곳*10회= 10,000,000

4.화장실관리 36,720 32,400 4,320

1.일반수용비 36,720 32,400 4,320 비데렌탈료 : 360,000원*1교*12월= 4,320,000

5.체육관관리 2,747 2,747 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,747 2,747 0

6.당직관리 23,446 23,446 0

1.기간제근로자인건비 18,850 18,850 0

2.일반수용비 3,696 3,696 0

3.기간제근로자법정부담금 900 900 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 1,592,957 1,595,847 -2,890

1.시설확충 및 개선 1,592,957 1,595,847 -2,890

1.시설확충및개선 1,592,957 1,595,847 -2,890

1.조경공사 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.대수선공사 1,516,275 1,516,275 0

1.시설비 1,516,275 1,516,275 0

3.기타시설 56,682 59,572 -2,890

1.일반수용비 16,020 16,020 0

2.비품구입비 40,662 43,552 -2,890 교탁구입비 : -11,932,000원*1교*1회= -11,932,000

교단구입비 : 452,100원*20개*1회= 9,042,000

8.학교 재무활동 2,030 0 2,030

1.반환금 2,030 0 2,030

1.반환금 2,030 0 2,030

1.반환금 2,030 0 2,030

1.반환금 2,030 0 2,030
2023년 고교 창의적 역량강화사업 집행잔

액 : 2,029,500원*1교*1회=
2,030,000

세출합계 9,604,426 8,942,952 661,474
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